ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

Av. 28 de Dezembro S/Nº, CEP: 96545-000, ( 51 ) 3616 - 5015 cmnovocabrais@yahoo.com.br

EXCELENTÍSSIMA SENHORA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORA: Rosa Silva

BANCADA: MDB

ASSUNTO: Indicação N° 021/2022.

O Vereador que esta subscreve requer a Vossa Excelência que, após os

trâmites regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito a seguinte.

JUSTIFICATIVA:

Apresento esta indicação por além de considerar a importância da

atenção com a educação, também vejo a necessidade de o município focar

ainda mais na educação profissionalizante pensando na possibilidade de facilitar

a logística dos estudantes do município, os quais poderão ter mais opções de

cursos e não precisarão se deslocar diariamente ou mudar-se para outra cidade.

Visando também que Novo Cabrais é um município no qual predomina agrícola

e, às vezes por consequência, a pecuária, vejo interessante a implantação de

cursos técnicos da área, já que muitos jovens possuem esta profissão como

opção e procuram instituições de ensinos em outras cidades.

Sala de Sessões, 21 de setembro de 2022.

Ver. Rosa Silva

MDB

INDICAÇÃO:

Que o Executivo, juntamente com a Secretaria

Municipal de Educação, estude a possibilidade de implantar
mais cursos profissionalizantes para o município, sendo um
deles especificamente, o curso de Técnico Agrícola ou
Técnico em Agropecuária.